
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 327 del 20-06-2014 
(n. 1015 / 2014 del Registro Generale) 

 

 
Oggetto: AMMODERNAMENTO E RISTRUTTURAZIONE MERCATO ITTICO E 

BANCHINE, FINALIZZATI A MIGLIORAMENTO SICUREZZA SUL LAVORO 
NELLE AREE PORTUALI DESTINATE A OPERATORI DELLA PESCA (F.E.P. 
2007-2013)INCARICO PROFESSIONALE PER CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ 
STATICA BITTE 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il PEG e approvato il 
piano dettagliato degli obiettivi e il piano della perfomance 2013-2015; 
Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto  il successivo decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 
del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dell’Interno 29 aprile 2014, con il quale il predetto termine è 
stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
Premesso che: 

– con  deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27/12/2012, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Opere di ammodernamento e ristrutturazione del Mercato Ittico, 
ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, finalizzati al miglioramento della 
sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 
3.3), redatto dall’arch. Giovanni Totaro, nell’importo complessivo  di € 1.223.139,96, di cui € 
443.537,94 per lavori edili e opere marittime base d’appalto, € 529.758,00  per fornitura di beni 
mobili e € 249.818,02 per somme a disposizione; 
– con contratto in data 29.04.2014, a seguito di procedimento di gara, i lavori in oggetto sono stati 
affidati  all’impresa PICARDI TECNICA s.r.l. con sede in San Vitaliano (NA) (Partita IVA e C.F.: 
06384721210) per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 29,191%, di 
euro.306.870,54 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 10.160,07 (non assoggettati a 
ribasso); 



Pag. 2 di 3 

VISTA  la determina dirigenziale n. 754 del 31.10.2013 con la quale è stata approvata la perizia di 
variante tecnica e suppletiva nell’importo de € 1.051.159,62, di cui € 429.621,24 per lavori edili di 
perizia al netto del ribasso d’asta oltre l’iva , comprendente la realizzazione di bitte del 
banchinamento; 
CONSIDERATO  che, a norma di legge necessita provvedere alla certificazione mediante tiro delle 
bitte realizzate dalla ditta PICARDI TECNICA srl, con determina dirigenziale n. 325 del 
19.06.2014, è stato affidato alla ditta TECNOLAB srl di Ortona l’incarico per le prove sulle  
summenzionate bitte; 
CONSIDERATO, inoltre  necessita conferire incarico ad un tecnico professionista per la redazione 
della certificazione di idoneità statica;     
ESPERITE le verifiche sulla presenza, tra il personale tecnico dipendente del settore di 
competenza, di soggetti aventi i requisiti soggettivi previsti dall’art. 216 del d.P.R. 5 ottobre 2010 
n. 207; 
RILEVATO   che risulta opportuno  conferire l’incarico a  professionista esterno;   
ACCERTATA  la professionalità del tecnico ing. Luigi IUBATTI in rapporto alla natura ed alla 
specificità dell’incarico da espletare, nonché l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 216, 
comma 7, del d.P.R. n. 207/2010; 
RILEVATO , inoltre, che lo stesso è iscritto nell’elenco di professionisti a cui conferire incarichi 
professionali di importo inferiore a 100.000 euro, formato a seguito di avviso pubblico in 
esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del  04/09/2012; 
CONSIDERATO  che l’importo complessivo stimato dell’incarico da conferire è inferiore ad euro 
40.000,00, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 avente lo 
stesso carattere fiduciario; 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” in particolare gli artt. 90 e 91; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i.; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
di richiamare integralmente la premessa per ogni effetto di legge e di disporre quanto segue: 
 

1. di affidare al professionista ing. Luigi IUBATTI l’incarico per la redazione del certificato 
di idoneità statica delle bitte realizzate al porto di Ortona nell’ambito dei lavori di 
ammodernamento e ristrutturazione del Mercato Ittico, ristrutturazione e 
ammodernamento di banchine esistenti, finalizzati al miglioramento della sicurezza sul 
lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca; 
 

2. di dare atto che la prestazione tecnica da espletare è prevista dalla vigente normativa e 
inclusa nel quadro economico del progetto approvato;  
  

3. di dare atto  che il corrispettivo per la prestazione oggetto di affidamento,  sarà 
determinato in complessivi €  1.268,80, comprensivo di IVA e Contributo previdenziale;    

 
4. di dare atto che la spesa di € 1.040,00 farà carico al Cap. 38006 res. Bil. 2013 contributo 

regionale (FEP 2007-2013 Asse Misura 3.3), mentre quella relativa all’IVA, pari ad  € 
228,80, farà carico al mutuo Cassa DDPP, posiz. 6004943, impegno n. 20120002803; 
 

5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera del tecnico di una copia della presente; 



Pag. 3 di 3 

 
6. di dare atto che alla procedura di affidamento è stato attribuito il seguente  CIG: 

X810EC02E6. 
 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

IL    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  24.06.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


